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АНОТАЦІЯ

Щуров І. В. Управління енергетичною безпекою України в умовах

конструктивної дестабілізації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством. –

Національний університет «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка,

Полтава, 2023.

Дисертація присвячена розв’язанню наукової проблеми, що полягає в

розробленні теоретико-методологічних положень та науково-практичних

рекомендацій управління енергетичною безпекою України в умовах

конструктивної дестабілізації.

Здійснено ідентифікацію детермінант енергетичної безпеки. Беручи за

основу комплексний підхід до трактування дефініції «енергетична безпека»,

надано її тлумачення, подане в працях українських та зарубіжних вчених та

доведено, що енергетична безпека є техніко-економічним поняттям, яке за своїми

лінгво-економічними характеристиками відрізняється від поняття енергетичної

незалежності, так як базовою характеристикою її є надійність та безперервність

енергопостачання споживачам на відміну від енергетичної незалежності, в основі

якої джерела постачання енергії. Проводячи дослідження детермінант впливу на

енергетичну безпеку, запропоновано головними з них вважати техіко-технологічні

чинники, чинники безпеки та якості, кожен з яких має диференційований вплив на

комплексний стан енергетичної безпеки, так як стосується різних джерел енергії.

Розроблено сучасну парадигму управління енергетичною безпекою

економічного середовища. Враховуючи появу в структурі державного управління

об’єднаних територіальних громад та проводячи політику енергоощадності від

держави до особи, конкретизацію формування основної парадигми управління
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енергетичною безпекою потрактовано як світоглядну філософію, що формує

сталий розвиток територій на основі науково-технічних процесів якісного

управління сферою енергетики.

Сформовано етіологію системи формування конструктивної дестабілізації;

доведено домінуючий вплив на формування енергетичної безпеки нафтогазового

сектору енергетики України.

Конструктивними дестабілізуючими факторами запропоновано вважати

зростання цін на енергоресурси, зменшення (до повного припинення) обсягів

імпортованого з росії природного газу та нафти, відмову від обладнання,

виготовленого в росії та білорусі тощо. Збурювальними дестабілізаційними

чинниками, які позитивно впливатимуть на систему енергозабезпечення й

енергетичної безпеки, вважається зменшення квоти на викиди вуглецю та

вуглекислого газу, зміни до податкового кодексу в частині збільшення рентної

плати за видобування корисних копалин, відкликання ліцензій на розробку

нафтогазових полігонів, обмеження частки імпортного обладнання в загальній

структурі основних засобів.

Виконано аналіз існуючих концепцій забезпечення енергетичної безпеки

держави; сформульовано базові підходи до формування стратегічних векторів

зміцнення енергетичної безпеки України. Концепція енергетичної безпеки має

являти собою сублімацію комплексного бачення проблеми та шляхів їх

розв’язання в сфері енергетики, відображати систему ідей дотичного процесу

уніфікації державних механізмів щодо забезпечення енергетичної безпеки, а також

сукупність теоретико-методологічних і практичних підходів на мікро- і

макрорівнях до їх реалізації.

Виокремлено методичні особливості оцінювання процесу управління

енергетичною безпекою держави, які враховують застосування методик

інтегрального оцінювання, ідентифікації рівня енергетичної безпеки, економічного

аналізу, ідентифікації загроз, методологічних порад, що уможливило більш ширше
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визначити діапазон енергетичної безпеки та запропонувати подальші напрями

розвитку енергетичного стану країни.

Запропоновано методику оцінювання процесу управління енергетичною

безпекою держави. Проведено аналіз тенденцій розвитку енергетичного ринку

України. Оцінюючи рівень енергетичної безпеки, запропоновано авторський

методичний підхід, що опирається на формування, визначення та застосування

системи кількісно-якісних показників, що їх названо «безпековими параметрами»;

здійснено системно-цільовий аналіз безпекових параметрів розвитку нафтогазової

галузі. Реалізовано діагностику рівня економічної безпеки нафтогазової галузі;

виконано кластерний аналіз нафтогазової галузі економіки України.

Проведено глибокі розвідки теоретичного базису та методичних підходів до

визначення безпекових параметрів діяльності нафтогазових підприємств, на основі

яких виокремлено ключові загрози безпеці: економічні, інформаційні, екологічні й

енергетичні при врахуванні їх деталізації. Для нівелювання впливу зазначених

небезпек на діяльність підприємств, побудови системи їх контролю й управління,

обґрунтовано безпекові параметри підприємств нафтогазового підприємств

енергетичної галузі України.

Здійснено моделювання та прогнозування рівня енергетичної безпеки

економіки та сценарії розвитку підприємств нафтогазового комплексу за

критеріями «Industry 4.0». Досліджено цільовий вплив неотехнологічного

відтворення на цільові пріоритети формування бізнес-моделей енергетичного

сектору економіки; розроблено основи цифрової екосистеми та сформовано

інтегрований механізм управління енергетичною безпекою національної

економіки в умовах конструктивної дестабілізації. Порекомендовано для

вирішення проблем створити національний банк енергетичних технологій з

ієрархією існуючих і перспективних технологій у кожному періоді та їх

ранжуванням за широким спектром індикаторних параметрів (економічна

5

ефективність, соціальна та екологічна відповідальність, універсальність

застосування технологій, енергетична безпека).

На основі унікальної авторської методики за безпековими параметрами

сформовано кластери енергетичних підприємств із індивідуальними рівнями для

кожної виокремленої групи, що базуються на розрахованих інтегральних

показниках їхньої оцінки, й апробовано цю методику для енергетичних

підприємств України. Спираючись на отримані результати, запропоновано

науково-практичний підхід до формування цільових пріоритетів бізнес-моделей

енергетичного сектору економіки через визначення й обґрунтування процесів

міграції досліджуваних нафтогазових підприємств із одного кластера в інший.

Розроблено науково-практичний підхід до формування цільових пріоритетів

бізнес-моделей енергетичного сектору економіки, що ґрунтується на визначенні

цільових пріоритетів, структуризації та ідентифікації параметрів розвитку бізнес-

моделей енергетичного сектору економіки.

Запропоновано інтегрований механізм управління енергетичною безпекою

національної економіки в умовах конструктивної дестабілізації, за допомогою

якого є можливість своєчасно реагувати на виклики та загрози енергетичної

безпеки національної економіки в умовах конструктивної дестабілізації, розробляти

системи ефективного управління ризиками, моніторити й прогнозувати рівень

розвитку енергетичної безпеки національної економіки.

Справджена конвергентно-комунікаційна основа формування економічної

ідеології енергетичної безпеки держави. За результатами проведеного дослідження

запропоновано економічну ідеологію енергетичної безпеки держави в умовах

конструктивної дестабілізації. Розроблено функціональні основи

інституціонального середовища управління енергетичною безпекою; проведено

когнітивне моделювання розвитку підприємств паливно-енергетичного комплексу

та наведена стратегічна конфігурація системи управління енергетичною безпекою

в умовах екологічного дисбалансу. Проведено аналіз сценаріїв розвитку
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підприємств паливно-енергетичного комплексу у системі забезпечення

енергетичної безпеки національної економіки, визначених за результатами

імпульсного моделювання процесів у системі, визначення сприятливих і

несприятливих сценаріїв і на основі моделі рішення вибір найкращого

сценарію розвитку.

Удосконалено стратегію управління енергетичною безпекою в умовах

екологічного дисбалансу на основі побудови багатошарових когнітивних карт із

урахуванням різних рівнів прийняття та реалізації рішень, що дозволить якісно

описати процеси й можливості стимулювання забезпечення енергетичної безпеки

національної економіки з використанням інструментів державної політики

формування системи ринкових відносин у національній економіці, створення

розрахунково-аналітичного інструментарію, спрямованого на виявлення

соціально-екологічних, економічних аспектів діяльності з охорони навколишнього

середовища.

Дисертація є завершеним науковим дослідженням, у якому розроблено нові

теоретичні положення, методологічні підходи та практичні рекомендації щодо

управління енергетичною безпекою України в умовах конструктивної

дестабілізації. Наукові положення, висновки і рекомендації, що виносяться на

захист, одержані автором самостійно. Внесок автора в наукові праці, опубліковані

у співавторстві, конкретизовано у списку публікацій.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що теоретичні

положення, методологічні підходи та висновки, викладені в дисертаційній роботі,

доведені до рівня прикладних рекомендацій, які у сукупності створюють

обґрунтовану основу для побудови цілісної багаторівневої системи управління

енергетичною безпекою України в умовах змін зовнішнього та внутрішнього

середовища. Отримані наукові результати дослідження були використані

державними і місцевими органами влади для забезпечення стратегічних завдань

сучасного розвитку України, викликаних необхідністю реалізації наступного етапу
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енергетичного переходу України з метою широкого використання відновлюваних

джерел енергії та заміщення викопних видів палива, а також кардинально новими

завданнями подальшого розвитку України в умовах євроінтеграції.

Ключові слова: енергетична безпека, нафтогазовий сектор, конструктивна

дестабілізація, безпекові параметри, неотехнологічне відтворення, цифрова

екосистема.

ANNOTATION

Shchurov I.V. Ukrainian energy security management in conditions of

constructive destabilization. – Qualifyingscientificworkas a manuscript.

The dissertation for the degree of Doctor of Economics in the specialty 08.00.03 -

Economics and Management of the National Economy. – National University «Yuri

Kondratyuk Poltava Polytechnic», Poltava, 2023.

The dissertation is dedicated to the solution of the scientific problem, which

consists in the development of theoretical and methodological provisions and scientific

and practical recommendations for the management of energy security of Ukraine in

conditions of constructive destabilization.

The determinant of energy security has been identified. Taking as a basis an

integrated approach to the interpretation of the definition of «energy security», its

clarification has been given and presented in the works of both Ukrainian and foreign

scientists. It has been proved that energy security is both technical and economic

concept, which differs from the concept of energy independence in its linguistic and

economic characteristics, as a basic characteristic of its reliability and continuity of

energy supply to consumers, in contrast to energy independence basing on sources of

energy supply.

A modern paradigm for economic environment energy security management has

been developed. Considering the emergence of united territorial communities in the
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structure of public administration and pursuing a policy of energy saving from the state

to the individual, the specification of the formation of the main paradigm of energy

security management has been interpreted as an ideological philosophy that forms the

sustainable development of territories based on both scientific and technical processes of

high-quality energy management.

The etiology of the formation of a constructive destabilizing system has been

formed; the dominant influence on the formation of the Ukrainian oil and gas energy

sector has been proven.

Constructive destabilizing factors are suggested to be the increase in energy

prices, the reduction (up to the complete cessation) of the volumes of natural gas and oil

imported from russia, the rejection of equipment manufactured in russia and belarus, etc.

Disruptive and destabilizing factors that will have a positive effect on the system of

energy supply and energy security are considered to be the reduction of the quota for

carbon and carbon dioxide emissions, changes to the tax code in terms of increasing the

rent for mineral extraction, revoking licenses for the development of oil and gas

landfills, limiting the share of imported equipment in general structure of fixed assets.

The analysis of existing concepts for ensuring the state energy security has been

carried out. Basic approaches to the formation of strategic vectors for strengthening

Ukrainian energy security have been formulated. The concept of energy security should

be a sublimation of the comprehensive vision of the problems and ways to solve them in

the energy sector, reflect a system of ideas regarding the process of state-unifying

instruments for ensuring energy security, as well as a set of theoretical, methodological

and practical approaches at both macro and macro levels to their implementation.

The methodical features of the assessment of the energy security management

process of the state are singled out, which take into account the application of the

methods of integral assessment, identification of the level of energy security, economic

analysis, identification of threats, methodological advice, which made it possible to more
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broadly define the range of energy security and propose further directions for the

development of the energy state of the country.

A methodology for assessing the process of managing state energy has been

proposed. The analysis of trends in the development of the Ukrainian energy market has

been carried out. Assessing energy security level, the author's methodological approach

has been proposed, based on the formation, definition and application of quantitative and

qualitative indicators, which are called "safe parameters". A system-targeted analysis of

the oil and gas industry`s safety parameters has been carried out. Diagnostics of the oil

and gas industry's economic security level have been implemented. A cluster analysis of

the oil and gas industry of the Ukrainian economy has been carried out.

In-depth explorations of the theoretical basis and methodical approaches to the

determination of safety parameters of oil and gas enterprises were carried out, on the

basis of which the key threats to safety were identified: economic, informational,

ecological and energy, taking into account their detailing. In order to level the impact of

the specified dangers on the activities of enterprises, to build a system of their control

and management, the safety parameters of the enterprises of the oil and gas enterprises

of the energy industry of Ukraine are substantiated.

Modeling and forecasting of the economical energy security level and scenarios

for oil and gas enterprises` development according to the criteria of «Industry 4.0» have

been worked out. The target influence of neo-technological reproduction on the objective

priorities of the formation of energy sector`s business models has been studied; the

foundations of the digital ecosystem have been developed and an integrated mechanism

for managing the energy security of the national economy in the context of constructive

destabilization has been formed. It is recommended to create a national bank of energy

technologies to solve problems with a hierarchy of existing and promising technologies

in each period and their ranking according to a wide range of indicator parameters

(economic efficiency, social and environmental responsibility, universality of technology


[…]


(за даними https://eiti.gov.ua/resursi-rozvidka-ta-vidobuvannya/kamyane-vugillya/)
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Додаток Б.3

СТРУКТУРА БАЛАНСОВИХ ЗАПАСІВ КАМ’ЯНОГО ВУГІЛЛЯ ЗА ОБЛАСТЯМИ СТАНОМ

НА 01.01.2019 р. та 01.01.2021 р., млн т.

(за даними https://eiti.gov.ua/resursi-rozvidka-ta-vidobuvannya/kamyane-vugillya/)
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Додаток Б.4

ОБСЯГИ ЕКСПОРТУ КАМ'ЯНОГО ВУГІЛЛЯ ЗА КРАЇНАМИ В НАТУРАЛЬНИХ ТА ГРОШОВИХ
ОДИНИЦЯХ В 2020 Р.

(за даними https://eiti.gov.ua/resursi-rozvidka-ta-vidobuvannya/kamyane-vugillya/)
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Додаток Б.5
СТРУКТУРА ВИДОБУТКУ НАФТИ В УКРАЇНІ, 2020 р.

(за даними https://www.ukrnafta.com/data/Investor_docs/25.05.2021/Zvit%20Pravlinnya%202020.pdf)
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Додаток Б.6

РОЗПОДІЛ ЗАПАСІВ ПРИРОДНОГО ГАЗУ ПО АДМІНІСТРАТИВНИХ ОБЛАСТЯХ УКРАЇНИ, млн. м3

(за даними https://www.epravda.com.ua/projects/gazpravda/2019/09/5/650837/)
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Додаток Б.7

СТРУКТУРА ВИРОБНИЦТВА ЕЛЕКТРОЕНЕРГІЇ В УКРАЇНІ ЗА 2020 Р.

(за даними https://vse.energy/news/pek-news/electro/1472-electricity-2020-12)
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Додаток В.1

Сутність методу експертної оцінки

Процедура отримання оцінок від експертів називається експертизою.

Метод експертних оцінок включає три складові:

1. Інтуїтивно-логічний аналіз завдання. Будується на логічному мисленні

і інтуїції експертів, заснований на їх знанні і досвіді. Цим пояснюється високий

рівень вимог, що пред’являються до експертів.

2. Рішення і видача кількісних або якісних оцінок. Ця процедура є

завершуючою частиною роботи експерта. Їм формується рішення з даної

проблеми і дається оцінка очікуваних результатів.

3. Обробка результатів рішення. Отримані від експертів оцінки мають

бути оброблені з метою отримання підсумкової оцінки проблеми. Залежно від

поставленого завдання змінюється кількість виконуваних на цьому етапі

розрахункових та логічних процедур. Для забезпечення оперативності і

мінімізації помилок на цьому етапі доцільне використання обчислювальної

техніки.

В умовах неповної і недостовірної інформації методи експертних оцінок

дають цілком прийнятні результати. Нині сфера застосування методу

розширюється, що характеризується прискоренням науково-технічного

прогресу, появою нових проблем організаційного, технічного, економічного,

соціально-психологічного плану.

Використовують експертні оцінки у випадках: вибору варіантів

технічного і соціально-економічного розвитку підприємства, відбору проектів

під час проведення тендерів, відбору заявок на отримання грантів і розробку

наукових тем, формування тематики НДР і ДКР, визначення стратегічних цілей

підприємства тощо.

Якість отримуваних експертних оцінок значною мірою визначається

підготовкою експертизи, а також використаними методами обробки інформації,

що отримується від експертів.
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Єдиних правил підготовки і проведення експертизи немає. Проте можна

виділити основні етапи її підготовки і проведення, до яких належать:

формулювання мети експертного аналізу, формування групи організаторів

експертизи, розробка процедур проведення експертної оцінки, добір експертів,

отримання експертних оцінок, обробка результатів опитування і аналіз

отриманих даних, визначення ступеня досягнення мети експертизи.

Найбільший інтерес представляють три етапи: отримання експертних оцінок,

обробка результатів опитування і аналіз отриманих даних.

Доцільне використання інформації, що отримується від експертів,

можливе за умови перетворення її на форму, зручну для подальшого аналізу та

має бути спрямована на підготовку ефективного рішення таких завдань, які не

можуть бути описані математично.

Протягом проведення експертного оцінювання можуть виникати

перешкоди, головна з яких полягає в тому, що крім явищ, об’єктів, чинників,

стан яких може бути виражений кількісно, доводиться оцінювати і якісні

чинники, визначення рівня яких не представляється можливим. Обсяг

інформації, яка не піддається кількісному виміру, необхідно представити у

вигляді непрямих оцінок.

Якщо експерт здатний порівняти і оцінити будь-які об’єкти, явища,

чинники, варіанти дій, приписавши кожному з них будь-яке число, то це

свідчить про те, що він має певну систему переваг.

Залежно від того, за якою шкалою задані ці переваги, експертні оцінки

містять більший або менший об’єм інформації і мають різну здатність до

математичної формалізації.

Шкала ‒ це інструмент (прийнята система правил) оцінки (виміри) будь-

яких об’єктів або явищ .
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Додаток В.2

Витрати на охорону навколишнього природного середовища за видами
економічної діяльності у 2020 році 1

Код за
КВЕД Усього

Структура
витрат за
видами у

загальному
обсязі

добувної
промислов

о сті, %

У тому числі

капітальні інвестиції

поточні
витрати усього

з них на
капітальний

ремонт

2017 рік
Добувна промисловість
і розроблення кар'єрів B 5968063,1 100,00 1467745,6 315311,0 4500317,5

добування кам'яного та
бурого вугілля 05 171343,4 2,87 28122,5 1157,6 143220,9

добування сирої нафти
та природного газу 06 82226,7 1,38 461,5 ‒ 81765,2

добування металевих
руд 07 5569764,8 93,33 1425170,2 300162,0 4144594,6

добування інших
корисних копалин та
розроблення кар'єрів

08 144728,2 2,43 13991,4 13991,4 130736,8

2018 рік
Добувна
промисловість і
розроблення кар'єрів

B 7780234,5 100,00 1742679,2 307536,9 6037555,3

добування кам'яного
та бурого вугілля 05 229735,2 2,95 40708,1 10361,1 189027,1

добування сирої
нафти та природного
газу

06 124990,5 1,61 3203,3 3010,0 121787,2

добування металевих
руд 07 7269776,5 93,44 1690944,6 291420,5 5578831,9

добування інших
корисних копалин та
розроблення кар'єрів

08 155732,3 2,00 7823,2 2745,3 147909,1

2019 рік
Добувна
промисловість і
розроблення кар'єрів

B 9371091,9 100,00 2136228,6 334666,0 7234863,3

добування кам'яного
та бурого вугілля

05 272103,9 2,90 56962,5 14830,1 215141,4

добування сирої
нафти та природного
газу

06 184011,2 1,96 14448,6 3010,0 169562,6

добування металевих
руд

07 8788574,8 93,78 2061757,5 316263,9 6726817,3

добування інших
корисних копалин та
розроблення кар'єрів

08 126402,0 1,35 3060,0 562,0 123342,0
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2020 рік
Добувна
промисловість і
розроблення кар'єрів

B 11289872,0 100,00 3762622,6 250194,7 7527249,4

добування кам'яного
та бурого вугілля

05 237544,1 2,10 85015,5 1379,3 152528,6

добування сирої
нафти та природного
газу

06 132364,7 1,17 37983,3 ‒ 94381,4

добування металевих
руд 07 10799551,5 95,66 3635075,0 247829,5 7164476,5

добування інших
корисних копалин та
розроблення кар'єрів

08 119800,3 1,06 4548,8 985,9 115251,5

Добувна промисловість і розроблення кар'єрів

5968063,1

7780234,5

9371091,9

11289872y = 2E+06x + 4E+06
R² = 0,9988
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Додаток В.3

Модель Ентоні

Оперативний рівень

Тактичний рівень

Стратегічний рівень

прийняття рішень
відноситься в цілому до

підприємства, рішення носять
довгостроковий характер і

визначають шлях
розвитку

передбачається вирішити
питання про те як досягти

стратегічних цілей: які ресурси і
на яких умовах залучити. Цілі

середньострокові

приймаються рішення про
окремі операції і завданнях.

Цілі на даному рівні
короткострокові і не впливають

на стратегічний план
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Додаток Г.1
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Додаток Г.2
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Додаток Г.3
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Додаток Г.4
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Додаток Г.5
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Додаток Г.6
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Додаток Г.7

Структура кінцевого споживання енергії в Україні
Концепція фінансово-економічної безпеки (Концепція забезпечення національної безпеки у фінансовій сфері) діє від 2012 року і, відповідно, потребує актуальних змін, «із абсолютно новим баченням її мети, публічно, органом державної влади, який за цей на...
Слід зазначити, що ієрархічність пріоритетів і завдань логічно випливає із представлення сучасного репрезентативного підприємства за системно-інтеграційною теорією [144].
Висновки до розділу 4