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1. Актуальність теми дисертаційного дослідження та її зв'язок

з напрямами науково-дослідних робіт

Протягом ХХ сторіччя зростанню світової економіки сприяли такі

фактори як постійне збільшення добування природних ресурсів та відносно

низькі ціни на них. На сьогодні ситуація змінилася. Відбувається здорожчання

палива та енергоресурсів через зменшення їх видобутку та виробництва. За

рахунок країн з швидко зростаючою економікою збільшується чисельність

середнього класу, що прискорює відповідне зростання попиту на всі ресурси,

і в першу чергу, - на енергоресурси. Відповідно до концепції стійкого

розвитку, що висвітлюється у (FAO, 2019), господарська діяльність людства

повинна орієнтуватись не на зростання споживання ресурсів біосфери, а на

його раціоналізацію.

Для соціально-економічного розвитку України енергозбереження є

важливим напрямком не тільки сталого розвитку, а й зменшення енергетичної

залежності. Енергія є важливим рушієм розвитку економіки, тому важливість

дослідження та контролю тенденцій розвитку енергетичного розвитку країни

є беззаперечною з метою забезпечення ефективності діяльності нафтогазових

підприємств та дотримання оптимального рівня безпеки підприємств, галузі та

країни загалом.

Тому обрана Щуровим І. В. тема дослідження є безумовно актуальною

та своєчасною.

Актуальність дисертаційної роботи І. Щурова підтверджується і тим, що

основні результати та рекомендації, які наведені в дисертації, розроблені в

межах наукового напряму Національного університету «Полтавська

політехніка імені Юрія Кондратюка», в рамках виконання держбюджетних

тем «Вплив розвитку нафтогазового комплексу та альтернативної енергетики

на стан енергетичної безпеки України» (номер державної реєстрації:

0115U002415); «Ефективні конструктивно-технологічні рішення об’єктів

транспортування та зберігання нафти і нафтопродуктів у складних інженерно-

геологічних умовах» (номер державної реєстрації: 0117U003086);

«Методологічні засади забезпечення соціально-економічної безпеки регіону»

(номер державної реєстрації: 0118U001096)

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність

У дисертації Щурова І. В. наведено теоретичні положення та

запропоновано практичні рекомендації, спрямовані на вирішення наукової

проблеми щодо управління енергетичною безпекою України в умовах

конструктивної дестабілізації.

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи та публікаціями

Щурова І. В. дає змогу стверджувати, що сформульовані автором наукові

положення, висновки і рекомендації є достатньо обґрунтованими,

достовірними та логічними.

Теоретико-методологічні засади роботи ґрунтуються на широкому

огляді літературних джерел вітчизняних та зарубіжних науковців у сфері

регулювання діяльності підприємств та управління безпекою, що комплексно

розкривають досліджувану тему та дозволяють знайти нове наукове

вирішення згаданої проблеми.

Достовірність і обґрунтованість наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації І. Щурова підтверджується

коректністю формування мети та постановки наукових завдань, глибоким

розумінням сутності проблеми, що розглядається у роботі, а також

використанням загальнонаукових та сучасних спеціальних методів

економічних досліджень. Структура та зміст дисертаційної роботи

визначається її метою і спрямована на вирішення поставлених у роботі завдань

відповідно до логіки їх взаємозв’язку. Кількість завдань є цілком достатньою

для досягнення мети. Зміст автореферату й основних положень дисертації

ідентичні.

3. Наукова новизна результатів дослідження

Визначені дисертантом положення наукової новизни заслуговують на

наукове визнання, проте я зупинюсь на найважливіших з них:

- проведене дослідження детермінант впливу на енергетичну

безпеку, головними з яких, на думку автора, є техніко-технологічні чинники,

чинники безпеки та якості (ст. 36-39) дозволило визначити концептуальні

засади парадигми управління енергетичною безпекою України для окремих

територій і галузей, яка враховує безпекові загрози, забезпечує новітні підходи

до розуміння процесів декарбонізації, поєднує в собі процедури

енергоефективності, енергозбереження та економічної безпеки (ст.46-

55).Визначені причини та умови дестабілізації у сфері енергетичної безпеки

дозволили запропонувати основні принципи архітектоніки конструктивної

дестабілізації, серед яких: плюралізм, економічна діяльність; адаптивність до

змін середовища; безбар’єрність; стабільність; трансцендентальність (ст.48-

51).

- запропоновано інтегрований механізм управління енергетичною

безпекою національної економіки в умовах конструктивної дестабілізації, за

допомогою якого є можливість своєчасно реагувати на виклики та загрози

енергетичної безпеки національної економіки в умовах конструктивної

дестабілізації, розробляти системи ефективного управління ризиками,

моніторити й прогнозувати рівень розвитку енергетичної безпеки національної

економіки, визначати необхідність ресурсів, достатніх для запобігання

загрозам енергетичній безпеці національної економіки, знижувати ймовірність

мінімізації наслідків їх реалізації, і базується на консолідації процесів,

передумов та протиріч ідеології на основі мультиплікативних властивостей

державного управління (ст. 246-251)

- запропоновано концепцію формування інституціонального

середовища управління енергетичною безпекою, що базується на цілісному

уявленні тенденцій, закономірностей і передумов системи функціонування

ефективного інноваційно-креативного середовища що може виступати

інструментами економічного, технологічного, військового, дипломатичного,

інформаційного чи іншого впливу і є основою для відродження та подальшого

розвитку вітчизняної промисловості, забезпечення економічної безпеки

держави ст.293- 302

- удосконалено концепцію безпекової діяльності, яка враховує

безпекові загрози, забезпечує новітні підходи до розуміння процесів

декарбонізації, поєднує в собі процедури енергоефективності,

енергозбереження та економічної безпеки передбачає формування безпекової

стратегії суб’єкта господарювання з урахуванням безпекових параметрів

зовнішнього середовища (ст. 95-100)

- проведена кластеризація енергетичних підприємств з

індивідуальними рівнями для кожної виокремленої групи, що базуються на

розрахованих інтегральних показниках їхньої оцінки й апробовано цю

методику для енергетичних підприємств України(ст. 188-196). Спираючись на

отримані результати, запропоновано науково-практичний підхід до

формування цільових пріоритетів бізнес-моделей енергетичного сектору

економіки через визначення й обґрунтування процесів міграції досліджуваних

нафтогазових підприємств із одного кластера в інший.(ст.214-223).

- удосконалено економічну ідеологію енергетичної безпеки держави в

умовах конструктивної дестабілізації, що сформована на основі протиріч

нестабільної економіки, розбіжності економічної поведінки(ст. 274-282).

4. Практичне значення отриманих результатів

Практичне значення полягає в розробленні теоретико-методологічних

положень та науково-прикладних засад управління енергетичною безпекою

України в умовах дестабілізації. Окремі положення дисертаційного

дослідження щодо управління енергетичною безпекою України в умовах

конструктивної дестабілізації, знайшли своє впровадження в управлінську

діяльність установ та організацій. Зокрема, чотирирівнева ієрархія управління

енергетичною безпекою при здійсненні міжоб’єктної взаємодії була

апробована Департаментом економічної політики Львівської державної

адміністрації (довідка №1-52/938 від 09.11.2022 р.); фокусування на

детермінантах впливу на енергетичну безпеку та принципи конструктивної

дестабілізації ПАТ «Укртранснафта» (довідка №1-020625 від 22.12.2022 р.);

запропонована автором методика кластерного аналізу енергетичних

підприємств за визначеними безпековими параметрами на основі інтегральних

показників їх оцінки використані в Концепції енергетичної ефективності

Івано-Франківської області на 2023-2027 роки (Довідка №12-170/861-10/203

від 20.12.2022). Науково-практичний підхід до формування бізнес-моделей

енергетичного сектору економіки Міністерство енергетики України

використало в своїй діяльності (Довідка №26/1.4-16-20699 від 27.12.2022 р.);

сформовані дисертантом конвергентно-комунікаційної основи формування

економічної ідеології енергетичної безпеки держави НАК «НАфтогаз»

використав у практичній площині (Довідка №7-27-22 від 09.12.2022 р.).

Комітет Верховної Ради України з питань енергетики та житлово-комунальних

послуг для підвищення ефективності функціонування енергетичної галузі

України впровадив у свою діяльність науково-практичний підхід до

формування раціонального паливно-енергетичного балансу держави.

Теоретичні положення, методичні розробки, узагальнення і висновки,

що містяться в дисертаційній роботі, використовуються у навчальному

процесі Національного університету «Полтавська політехніка імені Юрія

Кондратюка» під час викладання дисциплін: «Економіка підприємства» для

здобувачів вищої освіти ступеня бакалавр спеціальності 184 «Гірництво», 185

«Нафтогазова інженерія та технології»; «Управління нафтогазовими

проектами» для здобувачів вищої освіти ступеня магістр спеціальності 185

«Нафтогазова інженерія та технології»; « Управління науковими та

інноваційними проектами» для здобувачів вищої освіти доктора філософії, а

також при підготовці студентів до участі у науково-практичних конференціях

та семінарах (довідка № 01-10/1975 від 17.10.2022 р.).

5. Повнота відображення наукових положень дисертаційної роботи

в опублікованих автором працях

Основні результати дисертаційної роботи Щурова висвітлено в 44

авторських публікаціях, із яких: 4 статті у закордонних виданнях,

проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection та Scopus, 2

статті у колективних монографіях, виданих за кордоном; 21 нaукoва cтaття у

фaхoвих видaннях України; 17 тeз дoпoвiдeй у збірниках за матеріалами

кoнфeрeнцій. Вивчення матеріалів дослідження та публікацій здобувача

свідчить про їх відповідність основним положенням дисертаційної роботи. В

наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації, в повній мірі розкрито

основні наукові результати, які отримано в процесі дослідження, ступінь

новизни розробок, висновки та рекомендації роботи. Апробація висновків

автора в рамках конференцій є достатньою.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Позитивно оцінюючи результати дисертаційної роботи в цілому та не

заперечуючи важливість й оригінальність дослідження, доцільно вказати на

певні дискусійні моменти, а саме:

1. Викликає певний дисонанс вживання самого терміну

«конструктивна дестабілізація», оскільки семантика слова «конструктивний»

передбачає створення умов для успішної роботи, є основою для наступних

рішень, у той же час змістовне наповнення слова «дестабілізація» передбачає

дію направлену проти стабільності і стійкого стану.

2. Автором доведено, що Енергетична безпека є техніко-

економічним поняттям, що відрізняється від поняття енергетичної

незалежності. (С.. 39–42). При ідентифікації детермінант енергетичної безпеки

(С.45-47) та їх візуалізації на рис. 1.3, автор переважну увагу приділяє

технічним параметрам, применшуючи роль економічних. Вважаю, що перелік

детермінант, запропонований автором до розгляду, набув би ще більшої

актуальності, якби був доповнений виокремленим блоком економічних

чинників, зокрема такими які характеризують вдосконалення рівня організації

виробництва і праці та страхування інноваційних і інфляційних ризиків.

3. Формуючи парадигму управління енергетичною безпекою (п. 1.2),

автору слід було б звернутися до статті М. Грюніг, П. Ломбарді та Б. О’Доннел

«Виклик парадигмі енергетичної безпеки»

(M. Gruenig, P. Lombardi, B. O’Donnell. Challenging the Energy Security

Paradigm // режим доступу

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/B9780128029701000012), в

якій розглядаються питання чи можна відокремити економічний розвиток від

споживання енергії; чи географічне розширення ланцюжка енергопостачання

підвищує безпеку; чи може успіх кліматичної політики ЄС бути орієнтиром

комплексної енергетичної стратегії, про яку говорить і автор на стор. 63

дисертації? Крім того, автори надають робоче визначення енергетичної

безпеки, яке могло б доповнити пошуки автора і покращити їх результат.

4. Погоджуючись з автором щодо матеріальної і нематеріальної

форми додаткової цінності комплексної концепції держави щодо енергетичної

безпеки, (стор. 106), вважаю, що сучасні умови існування держави Україна

потребують акцентування на такій складовій концепції забезпечення

енергетичної безпеки держави як мілітарна (воєнно-силова). Важливість цієї

складової Україною продемонстровано під час періоду «blackout» 2022-2023

років.

5. Методика оцінювання процесу управління енергетичною

безпекою (п. 2.3) в авторському баченні опирається на методики інтегрального

оцінювання, економічного аналізу, ідентифікації рівня енергетичної безпеки,

методологічних порад і ідентифікації загроз. Однак, було б доречним показати

синергійний ефект від сукупного застосування даних методик та

продемонструвати їх практичне застосування.

6. В табл.. 3.1 (стор. 158) автором охарактеризовано ключові загрози

безпеці нафтогазових підприємств, які стали вихідною інформацією для

формування безпекових параметрів розвитку підприємств

нафтогазовидобувної галузі економіки України. До них віднесено чотири

групи параметрів (С. 161 – 163): екологічні, енергетичні, економічні та

інформаційні. Таке групування логічно корелюється з потенціалом

підприємства, однак для нафтогазовидобувної галузі доречно було б додати

ще групу інноваційних параметрів, тим паче, що в наступному розділі автор

розглядає неотехнологічне відтворення галузі.

7. Стабільність інституційних одиниць формує стабільну економіку.

На жаль, понад три роки Україна перебуває в економічній ситуації з високим

ступенем нестабільності. Автор, пропонуючи системну інституціоналізацію

діяльності підприємств паливно-енергетичного комплексу (р. 5.2 С. 301 – 306),

не акцентує увагу на інституті законодавчої діяльності в енергетиці, хоча

надзвичайно актуальним є імплементація європейського законодавства щодо

декарбонізації нафтогазовидобувної галузі, створення/експлуатації суб»єктів

нафтопереробної галузі, рентного регулювання тощо.

8. Автор практично в кожному розділі повертається до визначення

поняття «енергетична безпека» в трактуванні різних вчених. Акцентуючи

увагу читача на даній дефініції, автор розпорошує інформацію по всій роботі.

На нашу думку, було б доречно доповнити таблиці 1.1 та 1.2 визначеннями,

поданими в розділі 2, 3 та 4, таким чином сконцентрувавши розгляд на

економічній сутності енергетичної безпеки держави.

7.Загальний висновок про дисертаційну роботу

Дисертація Щурова Ігоря В’ячеславовича «Управління енергетичною

безпекою України в умовах конструктивної дестабілізації» виконана на

високому науково-теоретичному рівні. Одержані автором в процесі

дослідження результати характеризуються науковою новизною та мають

теоретичну та практичну цінність. У дисертаційній роботі розв’язано

актуальну наукову проблему щодо розроблення теоретико-методологічних і